
ĐẢNG BỘ TP LONG XUYÊN ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG MỸ THỚI 

* Mỹ Thới, ngày 03 tháng 02 năm 2025 

Số 173-KH/ĐU  

 
KẾ HOẠCH 

CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY  
tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện  

chuyên đề Văn hóa trong Đảng 

  -----  
Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 24/01/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung chuyên đề Văn hóa 

trong Đảng. 

Ban Thường vụ Đảng ủy phường Mỹ Thới xây dựng và ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn phường, nắm vững những nội dung 

trọng tâm cốt lõi về vai trò của văn hóa trong Đảng và xã hội. 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng môi trường văn hóa trong Đảng, đảm bảo tính 

tiên phong, gương mẫu, đoàn kết và đạo đức trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực 

thi công vụ của mỗi cán bộ, đảng viên,…tạo bước chuyển biến sâu sắc trong nhận 

thức và hành động, khắc phục triệt để bệnh hình thức; người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện trước; thể hiện tinh thần nghiêm túc và 

quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị. 

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực 

hiện chuyên đề Văn hóa trong Đảng phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu 

quả. Cấp ủy, đơn vị người đứng đầu chịu trách nhiệm về chất lượng, nghiên cứu, học 

tập, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT 

1. Về đối tượng, hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt 

1.1. Đối tượng 

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường. 

1.2. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt 

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện 

chuyên đề Văn hóa trong Đảng triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp 

với đơn vị, trực tiếp - trực tuyến tại Hội nghị kết hợp với triển khai gián tiếp tự 

nghiên cứu tài liệu. 
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III. TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT 

1. Hội nghị cấp thành phố 

Phối hợp với Văn phòng Thành ủy tổ chức hội nghị trực tuyến điểm cầu tại 

phường. 

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Bí thư Đảng ủy. 

- Cấp ủy, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phường.  

- Bí thư các Chi bộ trực thuộc. 

- Thời gian: bắt đầu vào lúc 08 giờ, ngày 05/02/2025 (thứ Tư). 

2. Hội nghị cấp phường 

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, 

tuyên truyền, triển khai thực hiện chuyên đề Văn hóa trong Đảng tại đơn vị. 

- Thành phần tham dự: cán bộ, đảng viên chưa tham dự Hội nghị trực tuyến 

ngày 02/05/2025. 

- Thời gian thực hiện trong tháng 02/2025. 

3. Các Chi bộ trực thuộc và các ban, ngành đoàn thể chính trị - xã hội 

phường 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền tại đơn vị thông qua sinh 

hoạt Chi bộ gần nhất; họp giao ban đơn vị; họp tổ nhóm đơn vị,… công tác triển khai 

quán triệt bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình đơn vị, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả, đúng tiến độ và nội dung quy định. 

- Thời gian tổ chức triển khai hoàn thành trước 28/02/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy 

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, 

học tập, quán triệt chuyên đề văn hóa trong trong Đảng. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức nghiên cứu, học tập, quán 

triệt nội dung chuyên đề về trên và Ban Thường vụ Đảng ủy theo đúng thời gian quy 

định.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan mời báo cáo viên có nhiều kinh nghiệm để 

trực tiếp dự và báo cáo chuyên đề; phối hợp chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức triển 

khai tại đơn vị; cung cấp đầy đủ các tài liệu hội nghị cho các thành phần tham dự.  

2. Đề nghị UBND phường 

- Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Văn hóa Thông tin và Đài Truyền thành phường xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai nội dung chuyên đề; phối hợp các đơn vị liên 

quan tuyên truyền rộng rãi trên hệ thông tin đại chúng. Xây dựng chuyên trang, 

chuyên mục, viết tin bài, kịp thời phản ánh các mô hình hay, gương điển hình tiêu 

biểu trong triển khai thực hiện tại địa phương. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, trang thông tin 

điện tử, Fanpage của phường,… Theo dõi, nắm chắc tình hình dư luận xã hội, kịp 

thời báo cáo cấp ủy, lãnh đạo địa phương sự việc liên quan xảy ra. 

3. Các Chi bộ trực thuộc 

- Đồng chí Bí thư cấp ủy chi bộ trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách 

nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai nội dung 

chuyên đề tại đơn vị. 

- Công tác tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân với nhiều hình thức đa dạng phù 

hợp tình hình thực tế tại đơn vị thông qua sinh hoạt Chi bộ gần nhất, họp triển khai 

đơn vị, triển khai họp tổ hội,…. đảm bảo hiệu quả, chất lượng, tránh hình thức, đúng 

thời gian và nội dung quy định. 

- Nắm bắt tình hình về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác 

các luận điệu xuyên tạc của thế lực thù địch, phản động. Báo cáo kịp thời các thông 

tin, sự việc liên quan xảy ra trên địa bàn. 

- Thực hiện báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về Ban Tuyên giáo 

Đảng ủy thông qua (đồng chí Tuyền) cán bộ phụ trách Tuyên giáo trước 28/02/2025. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

phường 

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai 

nội dung chuyên đề đến các tổ chức thành viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế. Tăng cường công tác đấu 

tranh, phản bác, nâng cao cảnh giác trước âm mưu thù địch, thông tin xuyên tạc, 

thế lực phản động, cơ hội, nhất là trên không gian mạng. 

- Chủ động, linh hoạt lồng ghép các nội dung chuyên đề thông qua các cuộc 

tiếp xúc, trao đổi, sinh hoạt nhóm, tổ hội của các tổ chức thành viên đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Mỹ Thới về tổ 

chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung chuyên đề Văn hóa trong Đảng. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Thành ủy, 

- Các đ/c UV.BTV Đảng bộ phường, 

- Các Chi bộ trực thuộc, 

- UBND phường, MTTQ và các đoàn thể chính 

trị - xã hội phường, 

- Lưu VP. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Trí Dũng 
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